
 項

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 1

 4

 1

 1

89,127,660,000

66,451,947,000

89,116,282,483

66,451,947,000

89,116,282,483

66,451,947,000

0

0

0

0

△11,377,517

0

155,579,607,000 155,568,229,483 155,568,229,483 0 0 △11,377,517

89,127,660,000

66,451,947,000

89,116,282,483

66,451,947,000

89,116,282,483

66,451,947,000

0

0

0

0

△11,377,517

0

繰 入 金

県 債

一 般 会 計 繰 入 金

県 債

 収 入 済 額 款

特別会計歳入歳出決算書

 予 算 現 額  調 定 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額
 予 算 現 額 と 収 入

歳　入

令和５年度　山形県公債管理

円 円 円円円円

 済 額 と の 比 較



 款

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

1

1

155,579,607,000 155,568,229,483 0 11,377,517 11,377,517

歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

令和６年　月　日提出

0

0

山形県知事

155,579,607,000 155,568,229,483 0 11,377,517 11,377,517

円

円

155,579,607,000 155,568,229,483 0 11,377,517 11,377,517

吉村　美栄子

公 債 費

公 債 費

 項  予 算 現 額  支 出 済 額 翌　年　度　繰　越　額  不 用 額
 予 算 現 額 と 支 出

歳　出

円 円 円 円 円

 済 額 と の 比 較



 項

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 2

 3

 1

 1

1,353,741,000

88,767,000

1,605,772,111

88,767,113

1,605,772,111

88,767,113

0

0

0

0

252,031,111

113

1,442,508,000 1,694,539,224 1,694,539,224 0 0 252,031,224

1,353,741,000

88,767,000

1,605,772,111

88,767,113

1,605,772,111

88,767,113

0

0

0

0

252,031,111

113

諸 収 入

繰 越 金

貸 付 金 元 利 収 入

繰 越 金

 収 入 済 額 款

特別会計歳入歳出決算書

 予 算 現 額  調 定 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額
 予 算 現 額 と 収 入

歳　入

令和５年度　山形県市町村振興資金

円 円 円円円円

 済 額 と の 比 較



 款

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

1

1

2

3

4

1,442,508,000 1,321,965,904 0 120,542,096 120,542,096

歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

令和６年　月　日提出

372,573,320

0

山形県知事

1,442,508,000 1,321,965,904 0 120,542,096 120,542,096

円

円

490,000,000

995,000

276,511,000

675,002,000

369,700,000

753,275

276,510,629

675,002,000

0

0

0

0

120,300,000

241,725

371

0

120,300,000

241,725

371

0

吉村　美栄子

市町村振興資金貸付
金

貸 付 金

貸 付 事 務 費

公 営 企 業 償 還 金

繰 出 金

 項  予 算 現 額  支 出 済 額 翌　年　度　繰　越　額  不 用 額
 予 算 現 額 と 支 出

歳　出

円 円 円 円 円

 済 額 と の 比 較



 項

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 1

 2

 3

 1

 1

 1

 2

5,692,000

131,024,000

49,142,000

5,572,000

161,796,932

153,213,171

5,572,000

161,796,932

69,667,835

0

0

422,000

0

0

83,123,336

△120,000

30,772,932

20,525,835

185,858,000 320,582,103 237,036,767 422,000 83,123,336 51,178,767

5,692,000

131,024,000

39,889,000

9,253,000

5,572,000

161,796,932

58,023,629

95,189,542

5,572,000

161,796,932

54,578,251

15,089,584

0

0

0

422,000

0

0

3,445,378

79,677,958

△120,000

30,772,932

14,689,251

5,836,584

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

一 般 会 計 繰 入 金

繰 越 金

貸 付 金 元 利 収 入

雑 入

 収 入 済 額 款

特別会計歳入歳出決算書

 予 算 現 額  調 定 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額
 予 算 現 額 と 収 入

歳　入

令和５年度　山形県母子父子寡婦福祉資金

円 円 円円円円

 済 額 と の 比 較



 款

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

1

1

2

3

4

185,858,000 167,454,740 0 18,403,260 18,403,260

歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

令和６年　月　日提出

69,582,027

0

山形県知事

185,858,000 167,454,740 0 18,403,260 18,403,260

円

円

26,271,000

10,012,000

98,840,000

50,735,000

10,061,000

7,820,290

98,839,053

50,734,397

0

0

0

0

16,210,000

2,191,710

947

603

16,210,000

2,191,710

947

603

吉村　美栄子

母子父子寡婦福祉資
金貸付費

貸 付 金

貸 付 事 務 費

償 還 金

繰 出 金

 項  予 算 現 額  支 出 済 額 翌　年　度　繰　越　額  不 用 額
 予 算 現 額 と 支 出

歳　出

円 円 円 円 円

 済 額 と の 比 較



 項

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 1

 2

 3

 4

 5

 1

 1

 2

 2

 4

 5

 1

 2

 1

25,705,196,000

25,312,285,000

39,138,714,000

6,131,291,000

3,058,183,000

25,705,196,110

25,774,758,189

39,306,091,721

6,101,366,999

2,658,571,811

25,705,196,110

25,774,758,189

39,306,091,721

6,101,366,999

2,658,571,811

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

110

462,473,189

167,377,721

△29,924,001

△399,611,189

99,345,669,000 99,545,984,830 99,545,984,830 0 0 200,315,830

25,705,196,000

17,133,605,000

8,178,680,000

75,000

39,135,659,000

2,980,000

5,862,902,000

268,389,000

3,058,183,000

25,705,196,110

17,502,687,189

8,272,071,000

72,544

39,303,039,233

2,979,944

5,832,977,999

268,389,000

2,658,571,811

25,705,196,110

17,502,687,189

8,272,071,000

72,544

39,303,039,233

2,979,944

5,832,977,999

268,389,000

2,658,571,811

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

110

369,082,189

93,391,000

△2,456

167,380,233

△56

△29,924,001

0

△399,611,189

分担金及び負担金

国 庫 支 出 金

諸 収 入

繰 入 金

繰 越 金

負 担 金

国 庫 負 担 金

国 庫 補 助 金

預 金 利 子

雑 入

受 託 事 業 収 入

一 般 会 計 繰 入 金

基 金 繰 入 金

繰 越 金

 収 入 済 額 款

特別会計歳入歳出決算書

 予 算 現 額  調 定 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額
 予 算 現 額 と 収 入

歳　入

令和５年度　山形県国民健康保険

円 円 円円円円

 済 額 と の 比 較



 款

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

1

1

3

4

5

6

99,345,669,000 99,011,790,023 0 333,878,977 333,878,977

歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

令和６年　月　日提出

534,194,807

0

山形県知事

99,345,669,000 99,011,790,023 0 333,878,977 333,878,977

円

円

97,610,808,000

1,161,266,000

14,081,000

6,688,000

552,826,000

97,279,435,099

1,161,262,945

12,043,150

6,223,442

552,825,387

0

0

0

0

0

331,372,901

3,055

2,037,850

464,558

613

331,372,901

3,055

2,037,850

464,558

613

吉村　美栄子

国民健康保険事業費

事 業 費 支 出 金

基 金 積 立 金

保 健 事 業 費

一 般 管 理 費

諸 支 出 金

 項  予 算 現 額  支 出 済 額 翌　年　度　繰　越　額  不 用 額
 予 算 現 額 と 支 出

歳　出

円 円 円 円 円

 済 額 と の 比 較



 項

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 3

 4

 5

 1

 1

 2

 3

 1

75,466,000

217,283,000

122,500,000

543,422,292

1,870,238,856

122,500,000

543,422,292

225,327,245

122,500,000

0

0

0

0

1,644,911,611

0

467,956,292

8,044,245

0

415,249,000 2,536,161,148 891,249,537 0 1,644,911,611 476,000,537

75,466,000

210,301,000

10,000

6,972,000

122,500,000

543,422,292

218,993,125

10,938

1,651,234,793

122,500,000

543,422,292

218,993,125

10,938

6,323,182

122,500,000

0

0

0

0

0

0

0

0

1,644,911,611

0

467,956,292

8,692,125

938

△648,818

0

繰 越 金

諸 収 入

県 債

繰 越 金

貸 付 金 元 利 収 入

預 金 利 子

雑 入

県 債

 収 入 済 額 款

資金特別会計歳入歳出決算書

 予 算 現 額  調 定 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額
 予 算 現 額 と 収 入

歳　入

令和５年度　山形県小規模企業者等設備導入

円 円 円円円円

 済 額 と の 比 較



 款

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

1

1

2

3

415,249,000 350,921,952 0 64,327,048 64,327,048

歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

令和６年　月　日提出

540,327,585

0

山形県知事

415,249,000 350,921,952 0 64,327,048 64,327,048

円

円

185,539,000

5,573,000

224,137,000

185,539,000

4,311,502

161,071,450

0

0

0

0

1,261,498

63,065,550

0

1,261,498

63,065,550

吉村　美栄子

小規模企業者等設備
導入貸付費

貸 付 金

貸 付 事 務 費

償 還 金

 項  予 算 現 額  支 出 済 額 翌　年　度　繰　越　額  不 用 額
 予 算 現 額 と 支 出

歳　出

円 円 円 円 円

 済 額 と の 比 較



 項

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 2

 3

 4

 6

 1

 2

 1

 1

 1

59,745,000

45,256,000

139,000

3,541,000

367,090,007

45,256,000

141,857

267,195,286

367,090,007

45,256,000

141,857

267,195,286

0

0

0

0

0

0

0

0

307,345,007

0

2,857

263,654,286

108,681,000 679,683,150 679,683,150 0 0 571,002,150

43,767,000

15,978,000

45,256,000

139,000

3,541,000

343,385,400

23,704,607

45,256,000

141,857

267,195,286

343,385,400

23,704,607

45,256,000

141,857

267,195,286

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

299,618,400

7,726,607

0

2,857

263,654,286

財 産 収 入

繰 入 金

諸 収 入

繰 越 金

財 産 売 払 収 入

財 産 運 用 収 入

一 般 会 計 繰 入 金

雑 入

繰 越 金

 収 入 済 額 款

特別会計歳入歳出決算書

 予 算 現 額  調 定 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額
 予 算 現 額 と 収 入

歳　入

令和５年度　山形県土地取得事業

円 円 円円円円

 済 額 と の 比 較



 款

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

2

5

1

3

1

70,118,000

38,563,000

63,158,055

38,562,522

0

0

6,959,945

478

6,959,945

478

歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

令和６年　月　日提出

577,962,573

0

山形県知事

108,681,000 101,720,577 0 6,960,423 6,960,423

円

円

23,402,000

46,716,000

38,563,000

18,112,093

45,045,962

38,562,522

0

0

0

5,289,907

1,670,038

478

5,289,907

1,670,038

478

吉村　美栄子

酒田北港地区用地取

公 債 費

得事業費

用 地 取 得 事 業 費

開 発 管 理 費

公 債 費

 項  予 算 現 額  支 出 済 額 翌　年　度　繰　越　額  不 用 額
 予 算 現 額 と 支 出

歳　出

円 円 円 円 円

 済 額 と の 比 較



 項

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 3

 4

 1

 2

 1

23,619,000

36,935,000

27,583,000

384,446,222

23,619,000

384,446,222

0

0

3,964,000

0

0

347,511,222

60,554,000 412,029,222 408,065,222 0 3,964,000 347,511,222

23,619,000

0

36,935,000

23,619,000

3,964,000

384,446,222

23,619,000

0

384,446,222

0

0

0

0

3,964,000

0

0

0

347,511,222

諸 収 入

繰 越 金

貸 付 金 元 利 収 入

雑 入

繰 越 金

 収 入 済 額 款

特別会計(貸付勘定)歳入歳出決算書

 予 算 現 額  調 定 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額
 予 算 現 額 と 収 入

歳　入

令和５年度　山形県農業改良資金

円 円 円円円円

 済 額 と の 比 較



 款

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

1

2

2

3

2

3

0

60,554,000

0

60,553,678

0

0

0

322

0

322

歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

令和６年　月　日提出

347,511,544

0

山形県知事

60,554,000 60,553,678 0 322 322

円

円

0

0

40,369,000

20,185,000

0

0

40,368,884

20,184,794

0

0

0

0

0

0

116

206

0

0

116

206

吉村　美栄子

農業改良資金貸付費

就農支援資金貸付費

償 還 金

繰 出 金

償 還 金

繰 出 金

 項  予 算 現 額  支 出 済 額 翌　年　度　繰　越　額  不 用 額
 予 算 現 額 と 支 出

歳　出

円 円 円 円 円

 済 額 と の 比 較



 項

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 1

 2

 3

 1

 1

 1

1,094,000

54,000

0

1,010,544

54,597

9,083,864

1,010,544

54,597

7,264

0

0

0

0

0

9,076,600

△83,456

597

7,264

1,148,000 10,149,005 1,072,405 0 9,076,600 △75,595

1,094,000

54,000

0

1,010,544

54,597

9,083,864

1,010,544

54,597

7,264

0

0

0

0

0

9,076,600

△83,456

597

7,264

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

一 般 会 計 繰 入 金

繰 越 金

雑 入

 収 入 済 額 款

特別会計(業務勘定)歳入歳出決算書

 予 算 現 額  調 定 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額
 予 算 現 額 と 収 入

歳　入

令和５年度　山形県農業改良資金

円 円 円円円円

 済 額 と の 比 較



 款

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

1

1

1,148,000 1,064,544 0 83,456 83,456

歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

令和６年　月　日提出

7,861

0

山形県知事

1,148,000 1,064,544 0 83,456 83,456

円

円

1,148,000 1,064,544 0 83,456 83,456

吉村　美栄子

業 務 費

取 扱 事 務 費

 項  予 算 現 額  支 出 済 額 翌　年　度　繰　越　額  不 用 額
 予 算 現 額 と 支 出

歳　出

円 円 円 円 円

 済 額 と の 比 較



 項

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 3

 4

 1

 1

1,092,000

18,908,000

1,092,000

123,858,000

1,092,000

123,858,000

0

0

0

0

0

104,950,000

20,000,000 124,950,000 124,950,000 0 0 104,950,000

1,092,000

18,908,000

1,092,000

123,858,000

1,092,000

123,858,000

0

0

0

0

0

104,950,000

諸 収 入

繰 越 金

貸 付 金 元 利 収 入

繰 越 金

 収 入 済 額 款

特別会計(貸付勘定)歳入歳出決算書

 予 算 現 額  調 定 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額
 予 算 現 額 と 収 入

歳　入

令和５年度　山形県沿岸漁業改善資金

円 円 円円円円

 済 額 と の 比 較



 款

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

1

1

20,000,000 0 0 20,000,000 20,000,000

歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

令和６年　月　日提出

124,950,000

0

山形県知事

20,000,000 0 0 20,000,000 20,000,000

円

円

20,000,000 0 0 20,000,000 20,000,000

吉村　美栄子

沿岸漁業改善資金貸
付費

貸 付 費

 項  予 算 現 額  支 出 済 額 翌　年　度　繰　越　額  不 用 額
 予 算 現 額 と 支 出

歳　出

円 円 円 円 円

 済 額 と の 比 較



 項

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 2

 3

 4

 1

 1

 1

391,000

0

0

170,006

2,494

5,066

170,006

2,494

5,066

0

0

0

0

0

0

△220,994

2,494

5,066

391,000 177,566 177,566 0 0 △213,434

391,000

0

0

170,006

2,494

5,066

170,006

2,494

5,066

0

0

0

0

0

0

△220,994

2,494

5,066

繰 入 金

諸 収 入

繰 越 金

一 般 会 計 繰 入 金

雑 入

繰 越 金

 収 入 済 額 款

特別会計(業務勘定)歳入歳出決算書

 予 算 現 額  調 定 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額
 予 算 現 額 と 収 入

歳　入

令和５年度　山形県沿岸漁業改善資金

円 円 円円円円

 済 額 と の 比 較



 款

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

1

1

391,000 95,295 0 295,705 295,705

歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

令和６年　月　日提出

82,271

0

山形県知事

391,000 95,295 0 295,705 295,705

円

円

391,000 95,295 0 295,705 295,705

吉村　美栄子

業 務 費

取 扱 事 務 費

 項  予 算 現 額  支 出 済 額 翌　年　度　繰　越　額  不 用 額
 予 算 現 額 と 支 出

歳　出

円 円 円 円 円

 済 額 と の 比 較



 項

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 2

 3

 4

 2

 1

 2

 1

0

37,213,000

204,422,000

10,000

49,437,000

203,876,294

10,000

48,859,000

203,876,294

0

578,000

0

0

0

0

10,000

11,646,000

△545,706

241,635,000 253,323,294 252,745,294 578,000 0 11,110,294

0

37,213,000

0

204,422,000

10,000

48,859,000

578,000

203,876,294

10,000

48,859,000

0

203,876,294

0

0

578,000

0

0

0

0

0

10,000

11,646,000

0

△545,706

繰 入 金

諸 収 入

繰 越 金

業 務 勘 定 繰 入 金

貸 付 金 元 利 収 入

雑 入

繰 越 金

 収 入 済 額 款

特別会計(貸付勘定)歳入歳出決算書

 予 算 現 額  調 定 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額
 予 算 現 額 と 収 入

歳　入

令和５年度　山形県林業改善資金

円 円 円円円円

 済 額 と の 比 較



 款

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

1

1

241,635,000 21,230,000 0 220,405,000 220,405,000

歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

令和６年　月　日提出

231,515,294

0

山形県知事

241,635,000 21,230,000 0 220,405,000 220,405,000

円

円

241,635,000 21,230,000 0 220,405,000 220,405,000

吉村　美栄子

林業改善資金貸付費

貸 付 費

 項  予 算 現 額  支 出 済 額 翌　年　度　繰　越　額  不 用 額
 予 算 現 額 と 支 出

歳　出

円 円 円 円 円

 済 額 と の 比 較



 項

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 2

 3

 4

 1

 1

 1

4,563,000

0

9,000

894,280

4,045

11,663

894,280

4,045

11,663

0

0

0

0

0

0

△3,668,720

4,045

2,663

4,572,000 909,988 909,988 0 0 △3,662,012

4,563,000

0

9,000

894,280

4,045

11,663

894,280

4,045

11,663

0

0

0

0

0

0

△3,668,720

4,045

2,663

繰 入 金

諸 収 入

繰 越 金

一 般 会 計 繰 入 金

雑 入

繰 越 金

 収 入 済 額 款

特別会計(業務勘定)歳入歳出決算書

 予 算 現 額  調 定 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額
 予 算 現 額 と 収 入

歳　入

令和５年度　山形県林業改善資金

円 円 円円円円

 済 額 と の 比 較



 款

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

1

1

4,572,000 904,280 0 3,667,720 3,667,720

歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

令和６年　月　日提出

5,708

0

山形県知事

4,572,000 904,280 0 3,667,720 3,667,720

円

円

4,572,000 904,280 0 3,667,720 3,667,720

吉村　美栄子

業 務 費

取 扱 事 務 費

 項  予 算 現 額  支 出 済 額 翌　年　度　繰　越　額  不 用 額
 予 算 現 額 と 支 出

歳　出

円 円 円 円 円

 済 額 と の 比 較



 項

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 1

 3

 4

 5

 6

 1

 1

 1

 2

 1

121,255,000

277,884,000

19,000

21,536,000

412,200,000

129,899,117

277,884,000

19,320

21,349,991

311,900,000

129,899,117

277,884,000

19,320

21,347,136

311,900,000

0

0

0

0

0

0

0

0

2,855

0

8,644,117

0

320

△188,864

△100,300,000

741,049,573 令和６

繰越明許費繰越額分 8,250,000

832,894,000 741,052,428 741,049,573 0 2,855 △91,844,427

円

内訳

注）　歳入合計の収入済額欄 円の中には、 年度に繰り越すべき財源が含まれている。

121,255,000

277,884,000

19,000

21,536,000

412,200,000

129,899,117

277,884,000

19,320

21,349,991

311,900,000

129,899,117

277,884,000

19,320

21,347,136

311,900,000

0

0

0

0

0

0

0

0

2,855

0

8,644,117

0

320

△188,864

△100,300,000

使 用 料

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

県 債

使 用 料

一 般 会 計 繰 入 金

繰 越 金

雑 入

県 債

 収 入 済 額 款

特別会計歳入歳出決算書

 予 算 現 額  調 定 額  不 納 欠 損 額  収 入 未 済 額
 予 算 現 額 と 収 入

歳　入

令和５年度　山形県港湾整備事業

円 円 円円円円

 済 額 と の 比 較



 款

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

1

2

3

1

1

1

150,917,000

412,200,000

269,777,000

140,173,279

311,900,000

269,776,719

8,250,000

91,500,000

0

2,493,721

8,800,000

281

10,743,721

100,300,000

281

歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

令和６年　月　日提出

19,199,575

0

山形県知事

832,894,000 721,849,998 99,750,000 11,294,002 111,044,002

円

円

150,917,000

412,200,000

269,777,000

140,173,279

311,900,000

269,776,719

8,250,000

91,500,000

0

2,493,721

8,800,000

281

10,743,721

100,300,000

281

吉村　美栄子

管 理 費

整 備 費

公 債 費

管 理 費

整 備 費

公 債 費

 項  予 算 現 額  支 出 済 額 翌　年　度　繰　越　額  不 用 額
 予 算 現 額 と 支 出

歳　出

円 円 円 円 円

 済 額 と の 比 較


